
北九保保精第 1623 号  

令和７年２月１２日  

 

関係各位 

北九州市立精神保健福祉センター 

所長 小松 未央 

 

「令和６年度 依存症関連問題実務者ネットワーク研修会」の開催について（ご案内） 

 

平素より本市の精神保健福祉の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、依存症関連問題に携わる関係機関において、それぞれの機関の役割を知り、現

状や課題を共有し、実務者のネットワークをつくることを目的として、標記の研修会を開催

することになりました。 

つきましては、貴所属において本研修についてご周知いただきますようお願いいたしま

す。 

 

記 

 

１ 日時 令和７年３月１０日（月） １８：３０～２０：３０ 

２ 場所 
北九州市総合保健福祉センター ２階講堂 

（小倉北区馬借一丁目 7 番 1 号） 

３ 内容 

「ギャンブル依存症の家族支援について」 

今回はギャンブル依存症の事例を参考に、参加者の皆様で

意見交換しながら、顔の見える関係づくりを図っていきたい

と考えております。 

４ 講師及び情報提供者 

・講師    新門司病院診療部長 櫻井 修氏 

・話題提供者 八幡厚生病院 家族会担当スタッフ 

５ 対象 依存症関連問題の治療・回復等支援に関わる実務者 

６ 申込み 

別添のチラシを参照して頂き、令和７年３月５日（水）まで

に北九州市公式ホームページのスマらく窓口からインター

ネットでお申込みください。 

 

 ＜問合せ・申込み先＞ 

北九州市立精神保健福祉センター 

TEL：522-8729 FAX：522-8776 

担当 山﨑、前田 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 依存症関連問題実務者ネットワーク研修会 

 この研修会は、依存症に関わる各機関の業務や役割を知るとともに、実務者同士で 

現状や課題を共有して、依存症支援のネットワークを作ることを目的としています。 

今年度のテーマはギャンブル依存症の家族支援。日頃、支援をしながら感じることや

困っていることを話しながら、顔の見える関係づくりをしませんか？ 

開催日時 令和７年３月１０日（月）１８時３０分～２０時３０分 

会場 
精神保健福祉センター セミナー室１ 

（北九州市小倉北区馬借１－７－１総合保健福祉センター５階） 

研修内容 

◆ ミニ講座「依存症概論」 

講師 新門司病院 診療部長 櫻井修 氏 

◆ 話題提供「ギャンブル依存症の家族支援について」 

話題提供者 八幡厚生病院 家族会担当スタッフ 

※話題提供の後、グループに分かれて話題提供で挙げられた事例を 

参考に、みなさんで意見交換をしていただきます。 

対象 依存症関連問題の治療、回復等の支援に関わる実務者 

申込み方法 

令和７年３月５日（水）までに北九州市ホームページにある「ス

マらく窓口（電子申請）」にてお申込みください。お申込みについ

ての詳細は裏面をご覧ください。 

（定員５０名：先着順） 

 

【お問合せ先】北九州市立精神保健福祉センター TEL 093-522-8729 

 

裏面もご覧ください  



 

申込み方法 

【北九州市公式ホームページ】からのお申込みが便利です。 

ステップ１  ステップ２  ステップ３ 

 

 

 

 

 

①北九州市ホームページの「よく利用される

情報」から「スマらく窓口」をクリック。 

 ②「イベント・講座等の申込み」をクリッ

ク。 

 ③検索窓に研修名を入れて検索！ 

 

 

 

 

 

 

URL 
https://ttzk.graffer.jp/city-kitakyushu/smart-apply/apply-

procedure/2526245374811718663 

 
※ホームページからインターネット申込みが出来ない場合は、お電話での申し込みも
可能です。 
北九州市立精神保健福祉センター（０９３－５２２－８７２９）までご連絡ください。 

    

  

こちらからもお申込み 
いただけます 

スマらく窓口 

イベント・講座等の申込み 

「依存症」で検索 

 

【交通アクセス】 お越しの際は、公共交通機関をご利用ください。 

【ＪＲ】小倉駅から徒歩１５分 【西鉄バス】「市立医療センター前」バス停から徒歩１分 

【モノレール】「旦過」駅から、歩道橋で総合保健福祉センター２階に直結 

 

 


